事 務 連 絡
令和３年（2021 年）５月 11 日

各 位

白石区幼保小連携協議会代表者会

 札幌市立北郷小学校    校長 吉田 和令

 菊水いちい認定こども園    園長 河村 瑞貴

  北郷ピノキオ認定こども園    園長 城 真由美

  北白石保育園       園長 福田 志美子

  白石区保育・子育て支援センター    所長 佐藤 雅代

  札幌市立きくすいもとまち幼稚園    園長 松澤 晃二

令和３年度「第１回白石区幼保小連携推進協議会」について

日頃から、区内の幼稚園・保育所等と小学校との連携推進に関わりまして御理解と御協力を

いただき、心からお礼申し上げます。

さて、子どもの発達や学びの連続性を保障し、幼児期の教育と児童期の教育を円滑に接続す

ることを目的として、標記「白石区幼保小連携推進協議会」を開催いたします。現在、札幌市

が「まん延防止等重点措置」の適用地域に指定されたため、第1回白石区幼保小連携推進協議会

は、グループごとのZoomオンライン会議といたします。御理解と御協力をよろしくお願いいた

します。

記

１ 日 時  ６月７日（月）～18 日（金） 内の 1 日
         ※グループ内で協議の上、別日程で行うことは構いません。

                  ※時間は 30～40 分程度を考えていますが、変更しても構いません。

２ 内 容   各グループ内におけるオンライン Zoom 会議
※Zoom 環境のない施設は、事前に電話で意見を伝えておく。オンライン会議

後、交流記録で内容を確認する。
          テーマ「コロナ禍でもできる連携・交流の在り方」
           コロナ禍の中でも実施可能な連携方法について、話し合ってください。
         （別紙参考資料～令和２年度アンケート）
３ 交流グループ・連携担当者 別紙の通り

 ４ 推進日程  詳細は別紙で
 ５月 24 日（月）～28 日（金） 連携担当者同士による連絡
 ５月末日まで  分担・交流日時の決定、報告【報告様式１】
    交流 3 日前までに、参加施設へミーティング ID とパスコードを

知らせておく。
        ６月７日（月）～18 日（金）内の 1 日 グループ内オンライン Zoom 会議
        ６月末日まで    交流記録の送付【報告様式２】
        ７月末日まで  連携便りの送付（代表者会より）

※不明な点は、各団体代表者もしくは、きくすいもとまち幼稚園松澤までお問い合わせください。

（きくすいもとまち幼稚園 電話８７３－２２８５）

交流グループ                    （ ）内 ○×は Zoom 環境 有無

① 大谷地小学校（○）、東白石小学校(○)、東白石雪ん子保育園（○）、柏葉保育園（○）、
双葉こども園（○）、南郷札幌幼稚園（○）札幌白樺幼稚園(×)、大藤こども園(×)、
大谷地たかだ保育園(○)、南郷たかだ保育園(△～姉妹園大谷地たかだ保で可能)

② 菊水小学校(○)、米里小学校（○）、菊水元町第二保育園（○）、きくすいもとまち幼稚
園（○）、米里保育園（×）、菊水元町保育園(○)、菊水いちい認定こども園(○)

③ 東橋小学校（○）、幌東小学校（○）、上白石小学校(○)、救世軍菊水上町保育園(○)、
まこと保育所(○)、青葉保育園（×）、東橋いちい認定こども園（○）、
菊水すずらん保育園（○）

④ 本郷小学校（○）、南郷小学校（○）、本郷幼稚園（○）、東白石保育園（×）、
ポピンズナーサリースクール札幌白石（○）

⑤ 東札幌小学校(○)、南白石小学校（○）、ちあふるしろいし（×）、南郷保育園（○）、
にこまるえん白石（○）東札幌保育園(×)、東札幌かすたねっと保育園(○)、
北の星東札幌保育園（×）、ピッコロ子ども倶楽部東札幌園(×)、
ニチイキッズ白石保育園(×)

⑥ 西白石小学校（○）、白石小学校(×)、しろいし幼稚園（○）、認定こども園幌東(×)、
飛翔認定こども園(○)、太陽の子札幌白石保育園(○)白石中央保育園（○）、
北の星白石保育園（○）  ※白石小には近日中に Zoom 環境を整えていただきたい。

⑦ 平和通小学校（○）、本通小学校（○）、札幌愛隣舘第二保育園（○）、
アスク白石保育園（○）あさひ幼稚園（×）、白石うさこ保育園（○）

⑧ 北郷小学校（○）、北白石小学校(○)、認定こども園北郷すずらん(×)、
認定こども園北郷あゆみ（○）、北白石保育園（○）北郷こぶし保育園（×）、
北郷札幌幼稚園（○）、北郷ピノキオ認定こども園（○）
認定こども園ピッコリーノ学院（○）

⑨ 川北小学校（○）、北都小学校（○）、東川下小学校（○）、東川下ポッポ保育園(○)、
北都幼稚園（○）、認定こども園北都（○）、こぶし保育園（○）、
友愛北白石認定こども園（○）

活動の流れ

  5 月 24 日（月）～28 日（金） 連携担当者同士による連絡
（１） 小学校連携担当者同士による連絡（グループ名簿筆頭小学校より）、

分担決定・・・A：ホスト（司会兼任）、B：記録
   （２）小学校担当者 A・・・Zoom 会議準備（ミーティング ID、パスコード準備）
   （３）小学校担当者 A より、幼保 Zoom 可能施設（○）連携担当者へ連絡し、日程等

を決める。
   （４）小学校担当者 B より、幼保 Zoom 不可施設（×）連携担当者へ連絡し、コロナ

禍でもできる連携・交流について意見を聞いておく。（聞いた意見は、Zoom 会

議中にお知らせする。）
       ※Zoom 会議 3 日前までに、各参加施設に、ミーティング ID,パスコードを

知らせておく。（小学校担当者 A）
 5 月中 小学校担当者 A より、交流日時、A・B の分担等について、報告様式１にて、き

くすいもとまち幼稚園松澤まで報告する。
 6 月 7 日（月）～18 日（金） グループ内オンライン Zoom 会議
   テーマ「コロナ禍でもできる連携・交流の在り方」
 6 月中 小学校担当者 B より、交流記録を報告様式２にて、各グループ連携担当者（Zoom

不可施設を含む）、代表者会（松澤）へ送付
 7 月中 連携便り作成、配付（代表者会より）

※参考資料（令和２年度アンケートより）

 [小→幼 幼→小 にお願いしたいこと]
◇小学校 ◆幼児教育施設（幼稚園・保育所・認定こども園）

◇幼児に小学校での生活を何とか伝えておいてほしい。◇就学時健康診断の検査（視力等）の協力を。
 ◇密を避ける習慣づくりを。（マスクの着用、ソーシャルディスタンス、手洗い、消毒等）

◇小学校の楽しい生活を思い描けるよう、話したり、写真・映像を見せたりしてほしい。
◇コロナ禍のもと、学校で押さえておくべき保護者からの要望、要求を教えてほしい。
◇学校生活に必要な物を用意し、忘れずに持ってくる習慣がこれまで以上に求められる。
◇コロナに伴って小学校生活に不安をもつ方がいたら、「心配ない」と伝えてほしい。
◇温かい関わりによる幼児の精神的安定を図ってほしい。
◇◆このような環境下でも何か交流することができないか考える場がほしい。
◇◆互いの教育活動を紹介する場（画像等）や手立てを考え実施する。 ◇◆引継をこれまで以上に密

に。
◆陽性者が出たときの早急な情報交流を。 ◆リモート形式等での学校紹介を。 ◆年長組の学校施設

見学を。
◆子どもの内面にしっかり目を向け心に寄り添った声かけや援助を。 ◆友達との普通の関わりを。
◆園児は日常的にマスク着用ができない。小学校での取扱い等どのような指導をされているか知りた

い。
◆「学校でこんなことをしているよ」という写真やポスターがあるとありがたい。
◆制作物の交換やお手紙交流を。  ◆小学校の活動や生活・就学に向けたアドバイスがほしい。

 ◆このような時ですが、園における子どもの様子を小学校の先生に見に来ていただきたい。